地址：北京市海淀区中关村北京大学图书馆402室

关于举办“高校图书馆数字化建设与高校图书馆区域资源共享高级研讨会暨厦门集美大学图书馆观摩活动”的邀 请 函
各地图工委，各高校图书馆：

随着信息技术的飞速发展，文献信息资源已呈现多元化发展的态势，资源共享和区域合作正成为图书馆发展的主流，这种合作必将对整个社会的发展和全民素质的提高起到强大的推动作用，促进了国家教育事业的发展和整个社会的进步。也为学校的教学和科研活动提供有力的保障和支持。
为进一步推进图书馆界的区域合作与共享，提高区域文献资源建设和信息服务的共建与共享水平。中国图书馆学会高校图书馆分会决定举办“高校图书馆数字化建设与高校图书馆区域资源共享高级研讨会暨厦门集美大学图书馆观摩活动”，本次研讨会由中国成人教育协会培训中心承办，具体事宜通知如下：

一、时间及地点：

2010年11月6日--11月10日   厦门市（福建省）
（11月5日全天报到，具体报到地点另行通知）

二、专题报告：
1、CALIS共享域服务；
——北京大学图书馆副馆长  陈 凌
2、携手合作，资源共享—台湾地区图书馆资源共享情况介绍；
    ——台湾大学图书馆副馆长    林光美
3、OCLC的发展与全球图书馆合作；
——OCLC北京代表处首席代表  丘东江
4、（1）北京高校图书馆信息化建设；（2）北京高校网络图书馆区域合作与共享实践；

    ——北京地区高校图工委副主任兼秘书长
中国人民大学图书馆馆长  刘大椿
5、OhioLINK信息资源共享成就及其启示；
——原中国科学院文献情报中心
华南师范大学经济与管理学院教授  盛小平
6、天津地区高校建设数字化图书馆联盟经验介绍；
（1）天津地区图书馆联盟的起源及发展；（2）天津地区高校建设数字化图书馆联盟实践；（3）天津地区高校图书馆技术平台、资源建设、服务以及组织管理等方面的建设；
——天津高校数字化图书馆建设管理中心
天津师范大学图书馆副馆长  黄雪梅
7、网络环境下知识资源共享的机制与运行模式；
——清华同方光盘股份有限公司知识网络事业部总经理 刘学东

8、戴尔公司协助高校图书馆打造数字化平台实例介绍；
——DELL戴尔（中国）有限公司技术销售经理  林亦振
三、参观：会议结束后参观厦门集美大学图书馆
集美大学图书馆简介：

    集美大学图书馆现由座落于校部的嘉庚馆、陈延奎馆和分布于各校区的博文分馆、三个专业书刊阅览点及资料室等组成。图书馆高度重视文献资源建设，不断加大电子文献资源的引进和数字图书馆的建设力度。现有馆舍面积共56,986平方米，阅览座位6,160个。馆藏纸质文献211.97万册，中外文现刊2,900多种，引进了37个中外文全文或文摘数据库。自建《水产科技数据库》、《集美大学博硕士学位论文数据库》、《集美大学学科导航》、《信息参考》、《随书光盘系统》及《多媒体资源中心》等6个特色专题数据库。馆内建立了馆内局域网和无线网络系统，拥有各类型电子阅览厅（室）、语言学习厅、多媒体培训室等共计6间，计算机总数818台；拥有各类型数据专用服务器共计32台（片），其中包括两套双机容错系统。存储系统5套，总容量为62TB。

四、参加对象：

各地图工委有关领导，各高校图书馆馆长，业务骨干人员及相关人员。
五、费用及相关事宜：

会议费900元/人，食宿统一安排，费用各单位自理。
六、联系方式：
凡报名参加研讨会的同志，请将报名回执填写清楚，电话或传真至会务组。会务组将于开会前7天寄发报到通知，详告具体报到时间、地点及其它有关事项。

通讯地址：北京市石景山区古城西甲8号四楼

邮    编：100043

E---mail：peixun5430@163.com

电    话：（010）51712586   传真：（010）51712585

联 系 人：朱慧
高校图书馆分会联系电话：（010）62757559

联 系 人：胡延芳
中国图书馆学会高等学校图书馆分会
 二Ｏ一Ｏ年九月
附件：

高校图书馆数字化建设与高校图书馆区域资源共享高级研讨会暨厦门集美大学图书馆观摩活动报名回执表

	单位名称

	详细地址

	邮 编

	联 系 人

	电 话

	传 真

	姓    名
	性别
	职务
	电话（区号）
	手机
	备  注

	房间预订
	单人间○             标准间○

备注：

1、请用正楷字填写传真至：010-51712585。
2、详情请来电咨询承办单位中国成人教育协会培训中心。

3、会务组协助学员负责办理预定返程火车、飞机票。
PAGE
2